
ArcelorMittal  

 

 

Catre: Autoritatea de Supraveghere Financiara (CNVM)   

Directia Supraveghere Tranzactii si Emitenti , Compartimentul Redactare Editare              

Bursa de Valori Bucuresti , Piata AERO  

RAPORT CURENT 

                          Conform Regulamentului ASF nr.5/2018 si Legii nr. 24/2017  

Data raportului: 09.02.2026 

Denumirea entitatii emitente: ArcelorMittal Hunedoara S.A. 

Sediul social: Municipiul Hunedoara, Soseaua Hunedoara Santuhalm , nr.4  

Nr.de telefon/fax:  +40(0) 0254 712785   FAX:  0254 715311,   

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : 2126855  

Numarul de ordine in Registrul Comertului: J20/41/1991 

Capital social subscris si varsat: 19.856.622,8 RON 

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Piata AERO din cadrul Bursei de 

Valori Bucuresti  

I. Evenimente semnificative de raportat 

In conformitate cu prevederile Legii nr.24/2017 si ale art.234 alin.1 lit.e din Regulamentul ASF nr. 5/2018,va 

facem cunoscut urmatorul eveniment ,respectiv ca la data de 09 Februarie 2026,ora 12 :00 a avut loc 

Adunarea Generala Extraordinara a Acţionarilor ArcelorMittal Hunedoara S.A,legal constituita, adoptandu-se 

Hotararea Adunarii din data de 09 Februarie 2026 pe care o anexam raportului . 

HOTARAREA ADUNARII GENERALE EXTRAORDINARE A ACTIONARILOR din 09 Februarie 2026 

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor („Adunarea”) ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A., cu 

sediul social in localitatea Hunedoara, Soseaua Hunedoara -Santuhalm  – Nr. 4, judetul Hunedoara, 

inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J20/41/1991, cod fiscal RO 2126855 („Societatea”), 

convocata in conditiile legii pentru data de 09.02.2026, ora 12.00, la sediul Societatii, legal intrunita in 

prezenta unui numar de 4 actionari ce detin un numar de 192.478.504 actiuni, reprezentand 96,9341 % din 

capitalul social total, ca urmare a dezbaterilor care au avut loc cu privire la punctele inscrise pe ordinea de zi 

si consemnate in procesul-verbal de sedinta, 

     Avand in vedere 

• Ordinea de zi a sedintei Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor; 

• Prevederile Actului Constitutiv al Societatii;  

• Dispozitiile Legii nr. 31/1990 privind societatile, republicata in 2004, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

• Dispozitiile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si 

prevederile Regulamentului ASF nr. 5/2018, 

HOTARASTE 

1. Se aproba  vânzarea de către Societate către UMB Steel S.R.L., o societate cu sediul în București, Str. 

Gheorghe Brătianu nr. 36, Sector 1, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J2007017312401, 

EUID ROONRC.J2007017312401, CUI 22417875 („Cumpărătorul”), pentru un preț total de vânzare de 

12.500.000 EURO (douăsprezece milioane cinci sute mii euro) plus TVA, a tuturor activelor, bunuri mobile și 

imobile deținute în proprietate de Societate la data vânzării („Tranzacția de Vânzare”), cu excepția excluderilor 

expres indicate mai jos. 



ArcelorMittal  

 

 

Tranzacția de Vânzare va acoperi: 

(i) toate activele corporale deținute în proprietate de Societate la data vânzării și situate în perimetrul 

amplasamentului industrial al Societății, situat la adresa Șos. Hunedoara–Sântuhalm nr. 4, județul Hunedoara, 

România („Amplasamentul Industrial”), constând în: 

(a) toate echipamentele de producție și instalațiile industriale, incluzând, fără a se limita la: cuptor electric 

cu arc (EAF), laminor, locomotive, utilaje pentru curățarea și balotarea deșeurilor metalice, instalație de 

degazare în vid (VD), cuptor oală (Ladle Furnace – LF), structuri metalice, echipamente de manipulare a 

fierului vechi, motoare și rulmenți, macarale și echipamente auxiliare, piese de schimb, scule, echipamente de 

laborator și cântărire; 

(b) toate materialele și stocurile, incluzând, fără a se limita la: stocuri de fier vechi achiziționate extern, fier 

vechi generat intern, feroaliaje, materiale refractare și electrozi, precum și cilindri de laminare; 

(c) toate terenurile  și clădirile  situate in perimetrul Amplasamentul Industrial( inclusiv halda de zgura), 

împreună cu toate accesoriile și dependințele acestora;  

(ii) toate terenurile si cladirile/constructiile deținute în proprietate de Societate la data vânzării și situate în 

afara Amplasamentului Industrial; 

(iii) Halda de Zgura si toate parcelele de teren aferente acesteia (Halda de Zgura fiind situata aproape de 

limita Amplasamentului Industrial). 

Pentru claritate, Tranzacția de Vânzare vizează inclusiv: 

(i) Parcelele de teren incluse in perimetrul Amplasamentului Industrial, având o suprafață totala de 

aproximativ 1.060.000 mp, înregistrate in Cărțile Funciare având numerele: 70114; 62112; 77250; 77184; 

77249; 76316; 76315; 62110; 

(ii) Parcelele de teren incluse in afara Amplasamentului Industrial, având o suprafață totală de 

aproximativ  494.000 mp, înregistrate in Cărțile Funciare având numerele: 61347; 61345; 61356; 61084; 

60023; 60734; 69966; 69967; 77621; 77620; 77622; 75593; 1687; 77425; 62106; 63212; 63213; 60214; 

60458; 60573; 62956; 62994; 77426; 75762; 77391; 77393; 77392; 77390; 63498; 77428; 63289; 63283; 

65532; 60662; 60667; 60668; 60672; 60673; 60671; 60663; 60665; 60664; 60669; 60674; 60666; 60670; 

62268; 

(iii) Halda de Zgura si parcelelele de teren aferente Haldei de Zgura (aceasta este situata aproape de 

limita Amplasamentului Industrial), având o suprafață totală de aproximativ 928.000 mp,  înregistrate in Cărțile 

Funciare având numerele: 65903; 65902; 65900; 65901; 77427; 60914; 60919; 60913; 

(iv) toate cladirile/constructiile situate în perimetrul Amplasamentului Industrial, precum și cele situate în 

afara perimetrului Amplasamentului Industrial, astfel cum acestea sunt enumerate în Anexa 2 la Materialul 

Informativ aferent ședinței Adunării, pus la dispoziția acționarilor. 

Tranzacția de Vânzare nu va include echipamentele IT și echipamentele IT auxiliare (inclusiv servere, 

echipamente ale utilizatorilor finali, echipamente de rețea, periferice și medii de stocare a datelor), precum și 

orice licențe software aferente (inclusiv abonamente cloud, nume de domenii și adrese IP). 

Tranzacția de Vânzare va implica preluarea de către Cumpărător a obligațiilor și răspunderilor de mediu 

asociate activelor vândute, activităților desfășurate anterior pe Amplasamentul Industrial și Haldei de Zgură, 

precum si, dacă va fi cazul, transferul către Cumpărător al autorizațiilor integrate de mediu aferente deținute 

de Societate la data vânzării si al altor autorizații, permise si avize aferente. 



ArcelorMittal  

 

 

2. Se aproba  ratificarea  si confirmarea mandatului Consiliului de Administrație al Societății de a efectua toate 

operațiunile aferente negocierii termenilor documentelor Tranzacției de Vânzare (cu respectarea termenilor 

esențiali indicați la punctul 1 de mai sus), precum și pentru implementarea Tranzacției de Vânzare . 

3. Se aproba  data de 25.02.2026 ca data de înregistrare pentru identificarea acționarilor asupra cărora se 

răsfrâng efectele Hotărârii Adunării, conform art. 87 alin. (1) din Legea nr. 24/2017. 

4. Se aproba  data de 24.02.2026 ca „ex date”, respectiv data anterioara datei de înregistrare la care 

instrumentele financiare obiect al hotărârilor organelor societare se tranzacționează fără drepturile care deriva 

din Hotărârea Adunării, conform art. 2 alin. 2 lit. 1 din Regulamentul ASF nr. 5/2018. 

5. Se aprobă  mandatarea dnei. Balint Dorina Adriana, cetățean român, consilier juridic al Societății, precum și 

a oricărui avocat din cadrul Tuca Zbârcea & Asociații, pentru îndeplinirea tuturor procedurilor și formalităților 

prevăzute de lege în vederea înregistrării prezentei hotărâri la Oficiul Registrului Comerțului . 

Director General  

Craciun Mihaela  


